
1/2 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ                              
COMUNA PIȘCHIA                         
CONSILIUL LOCAL                                                                                    
 

HOTĂRÂREA NR.77 
Din 27.10.2023 

privind aprobarea implementării proiectului “Înființare platformă comunală tip PC3 pentru 
depozitarea și managementul gunoiului de grajd în comuna Pișchia, județul Timiș” finanțat prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență, gestionat de către Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor - Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii 
pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile – Subinvestiția 

I1.A-B-Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd 
 

Consiliul Local al Comunei Pișchia, județul Timiș; 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 3019/26.10.2023 al d-lui Sas Ioan, primarul comunei Pișchia,  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului Înființare platformă comunală 
tip PC3 pentru depozitarea și managementul gunoiului de grajd în comuna Pișchia, județul Timiș’ 
finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, gestionat de către Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor, Componenta C3 – maagementul deșeurilor, Investiția I2. Dezvoltarea 
infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri Agricole compostabile, 
Subinvestiția I1.A-B – Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd; 

- memoriul justificativ nr.3018 din 26.10.2023 al  d-lui Sas Ioan, primarul comunei  
Pișchia, pentru proiectul “Înființare platformă comunală tip PC3 pentru depozitarea și 
managementul gunoiului de grajd în comuna Pișchia, județul Timiș”; 

- raportul de specialitate nr.3020/26.10.2023 al d-nei Herec Cristina Marioara, inspector  
superior în cadrul Compartimentului dezvoltare locală și implementare proiecte finanțate din fonduri 
externe nerambursabile; 

- raportul de specialitate nr.3021/26.10.2023 al d-nei Mînea Bianca, inspector principal în  
cadrul Compartimentului contabilitate, impozite și taxe; 

- avizul favorabil acordat de Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,  
buget-finanțe, agricultură; 
            În conformitate cu prevederile:  
          - Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare; 
           - Ordinului nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind 
mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare; 
          - Ordinului nr.333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru 
protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, precum și a Programului de 
acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, cu 
modificările și completările ulterioare; 
!!!!!!!!-!Ghidului Specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3, investiția I.2 – Dezvoltarea infrastructurii pentru 
managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, subinvestiția I.1A-
B- sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd și anexele la acesta; 
           - Directivei europene 91/676/CEE3 privind protejarea calității apei în Europa prin prevenirea 
poluării apelor subterane și de suprafață cauzată de nitrații proveniți din surse agricole și prin 
promovarea utilizării bunelor practici agricole; 



2/2 
 

          - Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), art.134 alin.(1) coroborat cu 
prevederile art.139 alin.(1)  și ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. Se aprobă implementarea proiectului pentru investiția “Înființare platformă comunală 

tip PC3 pentru depozitarea și managementul gunoiului de grajd în comuna Pișchia, județul Timiș” 
pentru care se solicită finanțarea în baza Programului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru 
managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile – Subinvestiția I1.A-B – 
sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de grajd. 

Art.2. Se aprobă Memoriul justificativ din care reiese necesitatea, oportunitatea și potențialul 
economic al investiției “Înființare platformă comunală tip PC3 pentru depozitarea și managementul 
gunoiului de grajd în comuna Pișchia, județul Timiș”, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Cheltuielile aferente lucrărilor proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin PNRR, Componenta C3 – Managementul 
deșeurilor, Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al 
altor deșeuri agricole compostabile – Sub investiția I1.A-B – sisteme integrate de colectare și 
valorificare a gunoiului de grajd. 

Art.4. Comuna Pișchia se angajează să suporte cheltuielile de mentenanță a investiției pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți din cadrul proiectului. 

Art.5. Comuna Pișchia se angajează că va asigura cofinanțarea proiectului, respectiv 
finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor 
rezulta din documentațiile tehnico-economice. 

Art.6. Numărul de platforme individuale solicitate prin proiect este de 6 platforme 
individuale, defalcate astfel: 

- 4 platforme PI 1; 
- 2 platforme PI 2. 
Art.7. Caracteristicile tehnice ale proiectului (lungimi, arii, volume, capacitate) sunt cuprinse 

în anexa la prezenta hotărâre.  
Art.8. Primarul comunei Pișchia, dl.Sas Ioan, este reprezentantul legal al comunei în relația 

cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, ducând la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului – județul Timiș; 
- Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor; 
- Primarului comunei Pișchia; 
- Cetățenilor, prin afișare la sediul instituției și publicare pe site-ul propriu. 

 
 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  SECRETAR GENERAL, 
                  Miuțel Marius                                                    Nicola Otilia-Adriana 

 
 
 
 
 
 

Total consilieri în funcție: 13, din care: - prezenţi 13  - absenți 0 Voturi “pentru” 13 Voturi “împotrivă/abțineri”0 

 


